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Anotace

Diplomová práce pojednává o mediálním prostředí na začátku 21. století, ve kterém

funguje souběžně několik mediálních platforem a v němž běžní uživatelé dostávají větší

prostor pro vyjádření. Práce popisuje měnící se podoby veřejné sféry, ta v současnosti

nabývá podoby síťové veřejné sféry. Tématem práce jsou média veřejné služby, které

jsou zásadním mediátorem uvnitř veřejné sféry. Tato média v čase měnila své hodnoty a

vlastnosti. V kvantitativním výzkumu, provedeném na skupině online médií, jsou

identifikovány hodnoty tradičních médií veřejné služby a srovnávány s vlastnostmi

online médií, které by mohly plnit funkci médií veřejné služby. Cílem práce je zjistit,

jestli mohou být pro tradiční média veřejné služby v online prostředí nějaké alternativy.

Annotation

The diploma thesis deals with the online media environment in the early 21st century,

where various media platforms operate simultaneously and where ordinary users get

better opportunity for representation. This study describes changing forms of the public

sphere, which is recently developing into a networked public sphere. The thesis also

explores the public service media, which are crucial mediators within the public sphere.

Values and characteristics of the public service media changed in time. Qualitative

research, executed on a group of online media, identifies the public service values.

These values are compared and contrasted with the values of the online media, which

could in future exercise the functions of the public service media. The objective of this

study is to determine whether there is an alternative for the traditional public service

media in the online environment.
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Úvod

„BBC je největší vysílací organizace na světě. Jejím posláním je obohatit lidské

životy programy, které informují, vzdělávají a baví. Je to veřejnoprávní vysílatel

založený královskou smlouvou a financovaný koncesionářskými poplatky, které platí

britské domácnosti. BBC používá svůj příjem z koncesionářských poplatků ke

zprostředkování služeb zahrnujících 8 celostátních televizních kanálů včetně

regionálního vysílání, 10 rozhlasových stanic, 40 regionálních rozhlasových stanic a

objemnou webovou stránku. BBC World Service vysílá do světa prostřednictvím rádia,

televize a internetu a poskytuje tak zprávy a informace ve 32 jazycích. Je financován

vládní dotací, ne z koncesionářských poplatků. BBC má i komerční odnož, BBC

Worldwide. Její zisky se vrací do BBC za účelem investování do nových pořadů a

služeb“ 1

„Internetový portál pro rodiče – Rodina.cz působí v oblasti českého internetu od

roku 1999 a během této doby si získal výjimečné postavení a oblibu mezi uživateli i

odborníky. V letech 2006 a 2007 získala Rodina ocenění Křišťálová lupa 2006 a

2007 pro nejlepší specializovaný web českého internetu v hlasování veřejnosti a v roce

2008 vyhrála opět – v nové kategorii Křišťálové Lupy se stala nejlepším českým

komunitním webem roku 2008. Kromě článků předních dětských psychologů, lékařů,

informací o zdravé výživě, i škole, nápadů pro tvořivou činnost i aktivity, tipů na

procházky a výlety jsou velmi oblíbená diskusní fóra, kde si rodiče vyměňují názory,

zkušenosti, rady a nápady z výchovy jejich dětí. Velká pozornost je věnována také

období těhotenství, na stránkách je možné například nalézt online těhotenský kalendář,

ale i galerii zajímavých ultrazvukových snímků. Velmi úspěšnou částí jsou online

poradny (těhotenství, poruchy učení, kojenci a batolata), které dovolují reagovat na

okamžité potřeby uživatelů. Součástí serveru je i volně přístupná databáze táborů,

víkendů, kroužků i seminářů pro děti, maminky i celou rodiny, ve které mohou

pořadatelé o svých akcích zdarma informovat.“2

1 What is BBC? <http://www.bbc.co.uk/aboutthebbc/purpose/what.shtml>
2 Reklama <http://www.rodina.cz/scripts/detail.asp?id=765>
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Tradiční veřejnoprávní subjekt a internetový portál, takto se představují na svých

vlastních webových stránkách. Svým způsobem mají podobné cíle, zato různé

prostředky jak jich dosáhnout. Jedno z těchto médií je financováno z nezávislého zdroje,

druhé je závislé na úspěchu v tržním prostředí. Jedno je utvářeno v profesionálních

redakcích, na produkci obsahu druhého se podílí různé subjekty. Obě média si získávají

své diváky a uživatele produkcí zábavy i poučení. Étos veřejné služby je cítit z obou

jejich prohlášení. Jen jedno z nich se v současné době honosí společensky dohodnutým

statusem veřejnoprávní médium. Nezměnilo se, i díky internetu, nějak společenské

klima? Neměl by se status, médium veřejné služby, rozšířit na více druhů subjektů?

V literatuře se otázkou médií veřejné služby v současných podmínkách zabývá

několik akademiků. J. Harrison spolupracovala na několika pracích zabývajících se

stavem médií veřejné služby a prostorem pro veřejnou službu, kterou internet nabízí. T.

Syvertsen se dlouhodobě zabývá hodnotami médií veřejné služby a jejich změnami

v různých historických obdobích. Problematika změny mediálního prostředí a vlivy,

které tato situace má na média veřejné služby a na jejich vlastnosti je tématem

evropských akademiků i úředníků. Evropská komise zpracovala referát na téma

budoucnosti veřejnoprávních médií. Na Karlově univerzitě bylo na toto téma

zpracováno několik diplomových prací. M. Friedrichová zkoumala v roce 2006

evropskou audiovizuální politiku, M. Stropnický řešil v roce 2007 ve svém textu krizi

sdělovacích prostředků veřejné služby.

Texty hlavně amerických badatelů se zaobírají prostředím internetové sítě.

Chování uživatelů na internetu má několik atributů, kterými se liší jejich chování při

konzumaci tradičních médií. H. Jenkins se věnuje kultuře konvergence, A. Bruns ve

svém bádání odhaluje změny ve způsobu produkce informací a Y. Benkler píše o síťové

veřejné sféře. Na půdě Karlovy univerzity se tématu nových médií věnovalo několik

diplomových prací. A. Javůrek analyzoval v roce 2009 amatérskou občanskou

žurnalistiku na internetu a M. Šesták v roce 2010 zpracoval téma rostoucí aktivity

uživatelů v online prostředí.

Práce se částečně odklonila od původně schválených tezí. Předpokládaná

struktura práce se změnila na úrovni hierarchie kapitol a podkapitol. Jako jeden ze

zdrojů praktické části textu byly zamýšleny rozhovory se zástupci pozorovaných médií.
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Místo toho byli respondenty výzkumu jejich uživatelé. Tato změna metody přinesla

pozitivní výsledky, uživatelé médií byli velmi sdílní a informovaní o dění na portálech,

které užívají. Zkoumaný vzorek médií se částečně liší od vzorku avizovaného v tezích.

Pro výzkum byla vybrána vhodnější média, taková, na kterých probíhala větší aktivita a

jejichž uživatelé byli ochotní se podělit o své zkušenosti s jejich užíváním. Částečná

změna metod analýze prospěla.

Praktická analýza byla zpracována kombinací kvalitativních metod. Postupy

byly inspirovány příručkou pro kvalitativní analýzy T. R. Lindlofa. Pro utvoření

základny studie byly využity hodnoty veřejnoprávních médií, které vyplynuly z analýzy

dokumentů. Pozorování vzorku médií a dotazování respondentů na jejich zkušenosti

s médii navazovalo na tyto hodnoty a také na vlastnosti veřejnoprávních médií, ve

kterých by se mohla média veřejné služby se studovanými médii srovnávat. Získaná

data byla zpracována pomocí kódování a roztříděna do kategorií. Upravený materiál byl

využit k interpretacím zjištění.

Práce se skládá ze tří kapitol, dvou teoretických a jedné praktické. První kapitola

se věnuje novým médiím, historickým souvislostem jejich vývoje a prezentuje teorie

o nových médiích. Druhá kapitola pojednává o veřejné sféře a jejích změnách a

o médiích veřejné služby, které tvoří podstatnou součást komunikace ve veřejné sféře, a

jejich hodnotách a charakteristikách. Třetí kapitola popisuje průběh praktického

výzkumu a podává zprávu o důležitých zjištěních, která vyplynula z analýz. Výsledky

výzkumu jsou diskutovány v závěrečné kapitole.
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1. Změněné mediální prostředí

Moderní dějiny jsou bohaté na zavádění přelomových prostředků a způsobů

komunikace. Ve dvacátém století bylo uvedeno do běžné praxe každodenního života

mnoho nástrojů výměny informací a četné z nich závažně ovlivnily soudobé mediální

klima. V prvním desetiletí 21. století lidstvo využívá mnoho elektronických a

digitálních sdělovacích prostředků známých několik desítek let. Za nová média jsou

v této době pokládána ta, která komunikátory nutí k přehodnocení svých zvyků a


[…]

vypovídající o kvalitě; materiály týkající se zpravodajství;
materiály vypovídající o regulaci média

veřejná sféra výčty aktivit podporujících komunitu uživatelů; materiály o
průběhu a vlastnostech diskusí v médiích

propojení online a offline světa
data popisující další zájmy médií mimo obor médií;
informace o spolupráci s dalšími médii; způsoby užití média;
materiály týkající se vztahů, které okolo médií vznikají

Zdroj: M. Davidová

3.2 Veřejná služba v nových rolích

Interpretace uvádějí analyzované prostředí do kontextu s výzkumným záměrem.

Z analýzy vyplynula zjištění o médiích veřejné služby, o přístupu k novým médiím,

o komunikaci ve veřejné sféře, o společnosti komunikující přes online informační

kanály a o rozdílech a společných znacích tradičních a nových médií veřejné služby.

Interpretace nálezů, které výzkum přinesl, přiblíží situaci, ve které se nachází veřejná

sféra, veřejnoprávní média a jejich uživatelé.

V této podkapitole jsou prezentovány výsledky analýzy. Základem jsou

hypotézy podpořené praktickými příklady vlastností a obsahů zkoumaných médií, rutin,

které v rámci těchto médií probíhají a představ, které o médiích mají jejich uživatelé.

Tematicky jsou teze rozděleny do tří sekcí. V první sekci je prezentována komparativní

část studie, jsou tam představeny vlastnosti a možnosti, které mají online média.

Některé z nich je přibližují médiím veřejné služby, některé je od nich vzdalují. Druhá

sekce otevírá otázku kulturní změny ve společnosti a to, jak ovlivnila pohled na
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veřejnoprávní média a kam posunula jejich hodnoty a témata. Ve třetí sekci je nahlížen

průběh a vlastnosti diskuse na internetu, její role ve veřejné sféře. V jednotlivých

sekcích jsou popsána překvapivá témata vzešlá ze studie.

Tradiční vs. nová média

Pozorovaný vzorek médií se v některých směrech podobá veřejnoprávním

médiím. Jsou jisté charakteristiky, které sledovaná média přibližují hodnotám médií

veřejné služby a vlastnosti, které je naopak ze skupiny médií veřejné služby vylučují.

V následující části textu budou představeny výše zmíněné rysy analyzovaného

prostředí, jako kvalita informací, kompetence přispěvatelů a důvěryhodnost, na

příkladech výzkumného vzorku. Analyzovaná média, přestože jsou komerční nebo

produkovaná nemediálními organizacemi, s různou úspěšností plní i veřejnoprávní

funkci.

Vysílací a nová média se liší díky svým technologickým vlastnostem. V době

konvergence je obvyklé, že média zasahují několik platforem. Například romea.cz

působí na internetu, ale jejím mateřským médiem je časopis Romano voďi. Nová média

jsou dostupná z více různých zařízení. Na portály eurofotbal.cz a android.cz se

druh8472 připojuje přes počítač i mobilní telefon. Na internetových stránkách jsou

obsahy přístupné v mnoha různých podobách. Na rodina.cz jsou informace ve formě,

článků, videí, zvukových záznamů, fotografií, anket, databází a dalších. Na internetu

mají uživatelé prostor participovat na produkci obsahů. Nyx.cz je založeno na volnosti

tvorby diskusí a zařazování pozvánek na pořádané akce. Interaktivní uživatelská

rozhraní internetu dovolují užívat informační kanály k různým účelům.

Eurofotbal.cz nejenže zpravuje o dění v evropském fotbale v článcích, zprostředkovává

i automatický výsledkový servis či speciální televizní program všech českých stanic, ve

kterém jsou jen fotbalové přenosy a pořady. Technologické parametry nových médií

rozšiřují způsoby, kterými lze na internetu komunikovat.

Média na internetové platformě jsou oproti vysílacím médiím ve výhodě, pokud

jde o individuální služby. O jednotlivých záležitostech mohou informovat

podrobněji a zprávy mohou aktualizovat rychleji než vysílací média. Jejich prostor

je mnohem širší a jednotliví uživatelé mohou sledovat témata, která je zajímají velmi
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zevrubně. Portál romea.cz se věnuje otázkám vztahujícím se k jedinému etniku. Jejich

cílem je zprostředkovat vše týkající se Romů, od kultury, přes publicistiku, až po

vzdělávání. Informace na téma menšin jsou v takové koncentraci, kterou by

mainstreamová média nemohla nikdy poskytnout. Na eurofotbal.cz je pro uživatele

připraven kompletní servis. Jsou tam dostupné statistiky, eseje o hráčích a klubech a

kvalitní zpravodajství o bezprostředním dění ve fotbale. Nyx.cz je zdrojem informací o

rozmanitých tématech v kultuře, sportu, vědě a současném dění, které zajímají mladou

generaci. (viz. Tabulka 4) Tento zdroj není pro Mrozu nahraditelný jiným médiem. Pro

získání podobné služby by musel odebírat několik specializovaných časopisů, vlastnit

sbírku encyklopedií a přesto by to nestačilo. Internetový portál ct24.cz nabízí nejen

aktuální informace, ale také úplné videozáznamy akcí, které by nemohly být vysílány

v televizi v kompletní délce.5 A také, neměla-li by na ně Česká televize přístup,

nemusely by se vůbec dostat do médií. Díky prostoru neomezenému vysílacím časem a

programovým schématem, mohou média na internetu velmi efektivně uspokojovat

individuální zájmy svých uživatelů.

5 Například: Tisková konference MMF a ECB o pomoci Řecku, Konference ČT o ochraně vývoje děti,
Zahájení konference k 20. výročí obnovení diplomacie mezi ČR a Izraelem, Brífink předsednictví EU ke
klimatu.
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tabulka 4 - Diskusní témata na nyx.cz

tématické kategorie diskusí na nyx.cz
systemove kluby

města, školy, firmy, akce, srazy
hudba
