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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujteplatnou variantu)
Posudek vedoucího práce rzi Posudek oponenta D

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Michaela Davidová

Název práce: Pojetí médií veřejné služby v prostředí nových médií: případ České republiky
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav
Pracoviště: ISKŽ FSV UK

nb 'h dkřížk .1 VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZí A VÝSLEDNÉ PRÁCE ( klikn
"

1 UtlID za 1 ujte vy rane o nocem
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od . Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýlení je tezí, odchýlení není schváleným tezím
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce rzi D D D D
1.2 Technika práce D rzi D D D
1.3 Struktura práce D ~ D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce až na legitimní a vysvětlené změny odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v k I ' h I d t t v ')ještě a ceptovate ne - temer nevy OVUIICl - zce a ne os a ecne

llodnoceníznánikou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirickéhovýzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka použila dostatek relevantní literatury, a to velmi vyspělým a užitečným způsobem. Ani teoretické
pasáže nejsou prostým přehledemjmen a citátů, ale promyšleným základem pro další práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v k I r h I d v ')ještě a ceptovate ne - temer nevyj OVUJICl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněněza vla stní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovan ě porušována platná 2
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zejména interpretační pasáže a závěry dokazují, že diplomantka vládne talentem vysvětlit a adekvátně

generalizovat svá zjištění, cožje především u práce , která zachází normativními ideály, poměrně náročné .

Práce se přes celkově pečlivé zpracování nevyhnula překlepům (str. 56 - "tradičním"); problematické je nazývat
Internet masmédiem (str. 19), herní konzole se zprav. skloňuje podle vzoru růže (str. 23) a "blábol" (str. 62) do
akademického slovníku nepatří.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka zařadila služby nových médií do stávajících představa očekávání týkajících se komunikace ve veřejném

prostoru, jsouc si přitom vědoma proměnlivosti a sociokulturnípodmíněnosti těchto představ. Práce naznačuje

potenciální rozdělení funkcí, které mohou ve veřejné sféře plnit tradiční a nová média. Celkově se jedná o práci ,
která je i přes svou stručnost inspirativní a myšlenkově bohatá. Dílčí nedostatky jsou pak spíě kosmetického
rázu .

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY,K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Píšete , že tradiční veřejnoprávní média nyní "svádějí boj" s novými médii na poli ideálů , které

představují. Existují podle vás přesto nějaké způsoby, jakými můžou tradiční média podporovat
"blízkost" a "svépomoc"?

5.2 V samotné práci je jen velmi rámcově naznačeno, odkud jste extrahovala jednotlivé hodnoty
veřejnoprávnosti. Mohla byste konkrétně k jednotlivým hodnotám přiřadit jejich zdoje?

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně [8J - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!